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Wprowadzenie

Już w  sierpniu 2020 roku Organizacja Narodów Zjednoczo-
nych dokonała wstępnego podsumowania skutków pandemii 
COVID-19, która wywołała wstrząs dla systemów edukacji o nie-
spotykanej dotąd skali w historii, zakłócając życie prawie 1,6 mld 
uczniów i  studentów w  ponad 190 krajach na wszystkich kon-
tynentach (ONZ 2020). Pandemia COVID-19 wymusiła mody-
fikację metod i  form pracy dydaktycznej oraz wychowawczej na 
wszystkich poziomach kształcenia. Nowa sytuacja znalazła się 
w  centrum uwagi zarówno mediów, jak też badaczy systemów 
edukacji z  wielu ośrodków naukowych na całym świecie (zob. 
np. Olszewska 2020; Basilaia, Kvavadze 2020; Ali 2020; Radha, 
Mahalakshmi, Sathis Kumar, Saravanakumar 2020; Almanthari, 
Maulina, Bruce 2020). Podejmowane badania koncentrowały się 
głównie na skuteczności nauczania zdalnego oraz na trudnościach 
związanych z  przechodzeniem na formę nauczania zdalnego. 
W mniejszym stopniu zajmowano się pozadydaktycznymi efekta-
mi edukacji w dobie pandemii COVID-19. 

Dziś, z  perspektywy dwóch lat funkcjonowania przedszkoli, 
szkół i  uczelni wyższych w  warunkach ograniczeń pandemicz-
nych, można postawić pytanie o  ich konsekwencje dla edukacji, 
ale też o  skutki wykraczające poza sferę edukacji  – dla zdrowia 
i dobrostanu wszystkich podmiotów edukacyjnych, czyli dla ucz-
niów, nauczycieli oraz rodziców. Nieliczne dotąd badania odno-
szące się do dobrostanu czy samopoczucia uczniów i  studentów 
pokazują, że ich samopoczucie najbardziej różnicuje sytuacja zdro-
wotna, a także warunki zewnętrzne (domowe) do uczestniczenia 
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w edukacji zdalnej (Bieganowska-Skóra, Pankowska 2020). Wydłu-
żający się czas ekspozycji na różnego rodzaju zagrożenia zdrowotne 
oraz negatywne konsekwencje pandemii dla fizycznego, psychicz-
nego i społecznego dobrostanu otwierają nowe pola do pogłębionej 
refleksji pedagogicznej nad zdrowiem i dobrostanem zarówno ucz-
niów, jak i nauczycieli. 

Teksty publikowane bieżącym zeszycie naszego czasopisma są 
przyczynkiem do badań nad zdrowiem i dobrostanem różnych pod-
miotów uczestniczących w procesach edukacyjnych nie tylko w kon-
tekście pandemii i jej skutków. Są to przecież kategorie, których nie 
da się pominąć w całokształcie prowadzonych działań edukacyjnych.
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